DISPVTATIO JVRIDICA

Quā

ANNUENTE

DIVINI NUMINIS GRATIA,

PERMITTENTE

Magnifico, Nobilissimo atq; Amplissimo in florentissimā LL. nū-
trice SALANA jctorum Ordine,

PRÆSIDENTE

VIRO

Nobilissimo, Amplissimo, Consultissimo atq; Excellentissimo

DN. ERNESTO FRIDERICO

Schrötern/ HÆREDITARIO IN Wicker-
hadt/ Jcto ET ANTECESSORE LONGE CELEBERRIMO,
CONSILIARIO SAXONICO EMINENTISSIMO, CVRIÆ PROVINCIA-
LIS, FACVLTATIS JVRIDICÆ NEC NON SCABINATVS ASSESSORE
GRAVISSIMO, DN. PRÆCEPTORE, PATRONO ATQVE PRO-
MOTORE SVO ÆTATEM DEVENE-
RANDO,

JVRA AC PRIVILE-
GIA FVNERVM,

Τύποις φιλέντων Αρσενέψ proponit

NICOLAVS Hartmann / ARNST.

THVRINGVS,

AUTOR & RESPONDENS,

ad d. Octobr.

In Acroaterio jctorum, hor. consuet.

JENÆ,

ē Typographeo WERTHERIANO,

A.R.N.M DC LXIII.

DISPENSATRIS LIBRIGA

DK HERITIO HEDERIO
EGO DEDICANTUR HEDERIO
HEDERIO ET ANTE ELEGORE DONGE GUTTERI
DGRMARIO ZYKLO OZMINNIS QVTA POMONI
DGRMARIO ZYKLO OZMINNIS QVTA POMONI

LASIA VGBRILIE
GIA EANAEV

TIBIA VNBIRIUS RULOGH

GRATIA VNBIRIUS

746

143

I. N. J.

Ta est! τὸν δενῶν illud Φοῖσθείτην, ceu mortem appellat Aristot. 3. Eth. 9. nemini non imminet. Nulli ab eo exceptionem sibi singere licet. Nullus in mundi hasce oras, nisi ab iisdem recessurus, ingreditur. Cui nasci contigit, mori restat: quem uterus protulit, tumulus expectat. Terrā marique, tām in pace, quām in bello, & tām domi, quām militiae mortis periculum omnibus impendet, ceu eleganter scribit Paulus I Cor. 1.35. §. 4 ff. de mort. caus. donat. Et certa utique mors est, quanquam incerta ejus hora; quomodo ex l. 1. §. 2. ff. d. C. & D. ostendit Schneidew. ad §. 1. I. d. interd. n. 30. Hæc nempe humanae mortalitatis est conditio! Terram terimus, terram gerimus, & terra quoque erimus. c. in eccles. c. 13. q. 2. Hic finis noster, hic terminus! Qui expavescis eum, stolidissimus: qui cogitas semper, prudenter. Hunc enim, qui expectas quotidie, nunquam, crede, formidabis eum hodiè. Telum prævisum nunquam nocuit. Basiliscus si videat prior hominem, lædit; si videatur prior, nequit. Ita prævisa mortis hora ecquem terrere unquam valuit? Protonotæus Philadelphus medias olim inter epulas mortui cranium, habuisse, à ministroque hæc sibi acclamari jussisse fertur: *Inspece Rex, & tales re futurum cogita!* Ecquam aliam ob causam, quām quod nec media inter gaudia mortis cogitationem negligendam esse probè calluerit? Scilicet, sic semper formemus animam, tanquam ad extrema ventum sit: venientem enim nemo biliaris mortem recipit, nisi qui diu ad illam se ē composuerit Senec. ep. 12. Nec de nihilo est, quod tām sancte suum memorare novissima! inculcaverit nobis Siracides. Nec ineptè olim Platonici Philosophiam nihil aliud, quām mortis meditationem esse affirmārunt. Est enim verè ea, quæ improbos hominum mores non à peccatis revocando solū, sed ad virtutes quoque reducendo emollire valet. August. l. 2. de gen. conir. Man. c. 28. quod Philosophiæ tribuunt a-

A 2

liii.

lili. Vid. Hieron. ep. ad Heliod. ex eodemque Senec. ep. 25. Hæc itaque reputans ego mecum, cùm dissertationi futura materiam selecturus corpus Juris nostri (ut vocatur l. un. pr. C. d. rei ux. ait.) evolverem, aptiorem hâc, quæ est DE FUNERUM JURIBUS, non credidi esse aliam, quippe quâ, dám intentus essem ei, non ingenium solùm acutum, sed pietatem quoque auctum iri cogitarem. Cogitata res est, & illuc dectera. Apprehensus calamus, & manibus ad DEUM erexitis invocatoque eō, l. 3. pr. C. d. V. J. E. & in nomine Filii ejus Iesu Chististi, quem per omnia colimus, l. 6. pr. C. d. summ. Trin. accinctum est ad opus, &, ovusq; y8vt G-9e8 scriptum.

CAP. I.

Definitionem tām nominalem, quam realem exhibens.

S. 1.

RECTE Ulpian. l. f. d. 7. & 7. rei alicui operam daturum prius nōste debere moner, unde nōmen illud descendat. Ex proprietate enim nominum vis ac substantia investigatur rerum. Ant. Fab. in Ration. d. 7. & 7. lit. b. & à verborum notitiâ rerum dependet intelligentia. Scal. Ex. 1. f. 1. Unde non Paulus solūm l. 1. ff. de furr. artem magis secutus prius nominis, postea rei definitionem tradidit, Borch. §. 2. I. d. obl. q. ex del. n. 1. sed & reliquos JCtorato quoque in perscrutandis nominibus haud parvum desudâsse constat ex l. 1. ff. de past. l. 2. §. 2. d. R. C. t. 1. ff. d. V. S. Quorum & ego vestigia imprimis entitularum legens, dissertationis hujus vestibulum vocis enucleationem esse volo, quippe quâ facilior ad ipsam rerum cognitionem pateat aditus.

S. 2. Funeris vocabulum autem unde originem traxerit suam, variè sentiunt. Primi sunt, qui rem ipsam spectantes, à fœno funus dictum esse autumant. Nec incongruè quidem! Homo enim sicut formosissimo florum non est absimilis, ita primò mane amoenâ venustate suâ superbire, sub vesperam verò prorsus emarcescere solet. Cui ipsi consonant Græci, qui caderet seu funus expressuri στελετὸν σῶμα eleganter illud appellitant. Et ipse consentit Spiritus S. fœno hominem simillimum esse

143
147

esse afferens, Es. 40, 8. i. Petr. 1, 24. Jac. 1, 10. Secus alii funus, id est, mortem qs. finem hominis esse scribunt, ex eō, quod extre-
mus humanæ vitæ sit terminus: non verò quod causa finalis
mors sit, propter quam nascatur homo; ceu Poeta olim somnia-
vit, quem Euripidem fuisse Philop. conjicit; quod nomine falsè
cum deridet Philosophus l. 2. Phys. c. 2. t. 23. Conf. B. Stahl. Dis-
p. Phil. 8. p. 1. r. 3. n. 1. Scorsim ab hisce sentiunt Isidor. l. 20. Etym.
c. 10. & l. 11. c. 11. quique cum eō facit Donat. in Andr. a. 1. sc. 1.
Ter. qui à funibus accensis, quos papyris cerā circundatis ferre
solebant olim funus prosequentes, funeris vocab. ortum esse
scribunt: quod exinde natum Donat. l. c. testatur, quod noctu
plerumque efferre funera consuēscent Veteres, diurnæ sacrorum
celebratione diffenti. Id quod clarius recenset Serv. ad l. XI. En.
Apud Romanos, inquiens, mortis fuit, ut noctibus efferenur cadave-
ra ad funeralia, unde etiam funus dictum est, quia in religiosa civitate
cavebant, ne aut Magistratibus occurrerent aut Sacerdotibus, quo-
rum oculos noblebant, alieno funere violari. Add. Dn. Kirchm. l. 2.
d. fun. Rōman. c. 2. Suum cuique arrideat. Veriores forte fuerint
ii, qui à Gr. Φόνος, quod Φύγειν efferunt lōnes, dictum ductum.
que funus esse dixerint, quod scilicet evolante animâ, occi-
sus sit homo & concidat; parturione, quâ Δητή πίθησεν τῷ
Ἄρωμα Græcos, & Ebr. פְּנַחַד אֶתְבָּשׂ quod cecidit ipsis est, de-
sumisse constat. Quid quod τοντον. quoque ejus cadaver à ca-
dendo dici extra dubium sit, quod rectius ita statuimus, quā-
qui qs. caro data vermib⁹ vocem hanc fistam esse & factam con-
jiciunt. Alii iterum aliter. Ego contentus Catone hoc gradum
hic sisto.

§. 3. Jacta est alea! Etymologia funeris perlustrata: enu-
cleanda sequitur homonymia. Et in varios pro more suō signi-
ficatus vocem hanc rapere audent Poëtae. Pro ipsâ morte vel
mortis genere, quod quis extinguitur, accipi apud eos funus in-
proposito est. Vid. Virg. l. 9. En. v. 308. Eelog. 5. v. 20. & alios
passim. Pro sepulcro, quod defuncti corpus asservatur, positum
legitur apud jam dictum Virg. l. 3. En. v. 67. Quin iudeo pro ina-
nimata quoque rei interitu usurpatum funus reliquit Horat.
qui miserand. Trojæ excidium intelligens, lacrymosa Trojæ fu-

nera dixit, l. i. Carm. od. g. § 8. Vid. eund. l. cod. od. 37. § 2. & lib.
eod. od. 15. § 3. Quà ipsâ translatione quoque oppidorum cadas-
vera Serv. Sulpit ad Cic. scribens dixit; & Plaut. Servus a. 1. sc.
g. Pseud. occisa hac res est! exclamavit. Verum Poëticæ hæ-
sunt signif. à Poëtis quoque usurpatæ, ab instituto hoc nostro a-
lienæ. Propriæ & nobis convenientissimæ acceptioes sunt,
quando funus vel ipsum cadaver hominis significat; quò sensu
funus efferri Ter. a. 1. sc. 1. Andr. & inhumatum funus Lucan. di-
xerunt. Add. rubr. ff. d. relig. Et ut funus duc. lic. Nov. 60. c. 1. § 1.
Nov. 133. c. 3. § 1. vel quando pompam, quà exequiae fieri solent
mortuo denotat; quæ quidem acceptio est vulgatissima. t. t. ff.
& C. de religios. l. 17. pr. ff. d. reb. aut. jud. pos. l. 49. pr. ff. famili-
erest. & passim.

§. 4. Binæ significationes hæ nostri sunt instituti: quarum
synonymiam tribus quoque verbis! Et quidem cùm demigra-
te è diversoriō suo anima, relictum corpus funus esse incipiat,
inde sèpius defunctorum & mortuorum nomine corpus ejus-
modi exprimi solet. l. 4. ff. d. religios. & passim. Ossa quoque
hominis mortui pro funere seu cadavere posita leguntur, l. 2. §.
2. l. 8. l. 9. ff. cod. quod dubio procul à Veterum illa *venerans*
natum est, quà comburere cadavera, & ossa postmodum in ur-
nam condere solebant, quam ossuarium inde vocavit Ulpian. l. 2.
ff. d. sep. viol. (ossaria legi malunt alii. Vid. Cujac. l. 10. obs. 37.)
id quod clarius patet ex l. 1. ff. d. *cadav. pun.* ubi ossa cineresque
conjungit Ulpianus. Quò ipso sensu reliquias etiam pro funere
positas esse autumo, l. 4. l. 44. ff. d. relig. l. 1. C. cod. l. 30. ff. fam.
erest. quas *laetivara* Ulpian. l. 53. §. 5. ff. d. legat. 1. cum Gr. JCris
Theophilo & Harmen. dixit. Unde & reliquias cineres expli-
cat Brisson. voc. b. Add. Calv. Lex. Jur. voc. relig. Nec oblit.
quòd multi *venerans* illam Ulpiani ætate ab usu recessisse di-
cant. Vid. Diether. addit. ad Besold. th. pr. voc. Testamen. Ali-
ter tamen accipiuntur reliquia l. 38. §. 4. ff. d. legat. 3. & itidem
fortè aliter l. 26. C. d. Epist. & Cler. & t. t. Decretal. & Sexti d. re-
ligio. & vener. Sanct. Et corpus quoque absolue pro funere le-
gimus l. 14. §. 3. ff. d. religios. l. 42. ff. d. legat. 3. l. f. §. f. ff. d. aur.
argent. leg. l. f. ff. d. *cadav. pun.* l. 3. C. quarespign. ut alteram.
nem.